

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. 29. (18. 0πρ.). Η πρώτη φάσις της διασκέψεως των 12 υπουργών 'Αμερικής των χωρών του 'Ατλαντικού συμφώνου ελήξε χθες άρχα την νύκτα. Η πρώτη συνεδρίασις διήρκεσεν επί 8 ώρας. 'Ως αναφέρει το έκδοθέν μετά την συνεδρίασιν ανακοινθέν, οι 12 υπουργοί άμύνης άνεκαραλάβωσαν την διεθνή στρατιωτικήν κατάστασιν, ως διερμολύθη αδετή, κατά το διαρρηθόν 7ηνον, από της τελευταιας διασκέψεως των υπουργών εις την Χάγην.

Οι υπουργοί θα συνέλθουν πάλιν αύριον (σήμερον), το δε ήμισυ της συνεδρίασεως θα άφιερωθή επί θεμάτων, επί των οποίων πρέπει να ληφθούν άμεσά αποφάσεις δια την άντιρρυσιν της άμύνης της Δύσεως. Οι 12 υπουργοί έχουν προς έξέτασιν δύο σχέδια δια την κοινήν άμυναν. Το ένα, 'Αμερικανικόν, προβλέπει την δημιουργίαν και

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΓΡΑΝ ΑΙΑ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

## ΑΙ ΠΑΤΡΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΙΝ

ΕΤΟΣ 1821

Τά επαναστατικά κρούσματα έξάργησαν τον Τουρκικόν δχλον εις την Τρίπολιν. Ο Σωτήριος Χαλαδάρης μετά των Πετιεζαίων επί κεφαλής όπλοφόρων αναγκάζουν τον βοεβόδα των Καλαβρύτων να παραδοθή. Οι Τούρκοι τότε των Πατρών βλέποντες έξαπτόμενα τα πνεύματα των 'Ελλήνων. Τούρκοι έκ Ρίου προκαλούν έπισηοδία και πυρπολόν οικίας εν Πάτραις. Συμπέσκει εν τή πόλει.

Απαγορεύεται πάσα άνατάκωσις των εν λόγω άρμάτων ή περικνηών των, το σύγγραφός διατηρούντος την άποκλειστική κυριότητα, σύμφωνα με έκδοσιν βιβλίον, άναγομένο εις την μετεπαναστατικήν από του 1821 περίοδον της ιστορίας των Πατρών.

Την 16 Μαρίου ο Νικόλαος Σολιάτης ένεδύθησεν μετά του 'Ανταγωνιστού Κορρή και άλλων εις τας Πόρτας του χωρίου 'Α. γηρίον έφύπνεσε τους λεγόμενους 'νυχτοκατασπίδες, και τρεις Τριπολίτας Τούρκους, γενομένους του κοινωμένου της Τριπολιτικής Μεχμέτ Σαλίμ, μεταβαίνοντας προς τον Χωροεπίστατήν. Έκτός τούτων έφύπνεσε και έτερον έκτα Τούρκον κατά τα περίε χείρη 'Ασφαρά από τμήματος Χωριών.

Το πρώτον τουρκικόν σίμα έχούσ εις τας Πάτραις και μετ' άλλων ή συμμαχία του Σουλτάν ήττησεν εις 300 άνδρας. Την 18 Μαρίου οι δού Κλέφται Χωρογυάνης και Πατινίτης κατά προτροπήν του ήγέμενος προσηύχον τήν 'Ασφαράν. Άντα τον ήγέμενον κατά την Χωρογυάνην, λίαν επί της δόσεύ της Τριπολιτών τον Σουλτάν. Λαλόντες σταθ, διαρρήξαντες έκ Καλαβρύτων και καμίζοντα σημαντικήν χρημάν πούσαν εις την Τρίπολιν.

Οδω εις ανωθεν τον και την τινά Τριπολιτικόν μεταβαίνοντα εις Τρίπολιν δι' αποθέσεως του 'Αλλ' ο Τούρκος ήλθε είδοσιν της έγκλησε έλεοςδωσας και διασώθη κατόπιν και ο Τριπολιτικός πούλος, έπεισε όμως εις χείρας των Κλέφτων εις υπηρέτησις με άποκρίσεις. 'Εμ μεγαλοπρεπώς έφύπνεσε τους έπιστολούς αυτού, γνωσθείσα εις την Τρίπολιν έδωρησέν ως σύνηθη της έκρήξεως της 'Ελληνικής επαναστάσεως και ο καμίζονας μετά πολλού κόπου κατάδωκε να προσεταχθή από την μανίαν του έλεοςδωσέντος Τουρκικού δχλον τουςπεριεχόμενους και έπιστολούς, οι όποιοι είχαν μιναι αλχηλίκους και οι περιεσώτεροι άπέχον από τα βασανιστήρια και τας στεφθείς. 'Εξ άλλου ο βοεβόδας (διοικητής) των Καλαβρύτων ενά μετρίαν προς την Τρίπολιν, μετ' άλλων δ' άνωθεν γενομένων, έπέστειλεν εις τας Καλαβρίας καλώςφωβη μετά των λοιπών 'Αλβανών 'Οθωμανών εντός των τριών ημερών της πόλεως.

'Αλλ' οι έπιστολικοί 'Ελληνες μετά τουΣουλτάνου Χαλαδάρη και των Πετιεζαίων, 600 των έρμείων, πολιορκήσαντες αυτούς τους ήγάκους να παραδοθώσι. Τούτο ήπείθε το πρώτον σελιμνέ είσοδόν της 'Ελληνικής επαναστάσεως.

Αντίστασι τώνανωτέρωσενόθεν των άλλων επαναστατικών κινήσεων και ή διασκήψις των ηγετών των συγκινήσεων, οι δ' έλληνικήν μέγα 'Ελληνες και έλθοντο προβαίνον εις σφαγήν διακοπών, πεινρών άσπλυν Μωμεθωδών, έλαμνέως γένους και ήλικίας.

Οι Τούρκοι των Πατρών, βλέποντες τα πνεύματα των 'Ελλήνων

Η ΣΤΑΣΙΣ ΤΗΣ ΜΕΓ. ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ

Κρατών εις το σύμφωνον. Η έκλογή του στρατηγού 'Αϊενχάουερ, ως γενικού άρχιστρατηγού των στρατιωτικών δυνάμεων του 'Ατλαντικού Συμφώνου, χαρακτηρίζεται ως πλέον επιτυχής, διότι ο στρατηγός 'Αϊενχάουερ, συνδυάζει ποικίλα πολιτικοστρατιωτικά προσόντα, δι' αυτά και ή έκλογή του θεωρείται, ότι θα προσδώση σημαντικήν προώθησιν εις τα τόσα άνακρίπτατα ζητήματα και ίδιως εις τον έξοπλισμόν της Γερμανίας, δια των όποιων έξακολουθούν να προβάλλονται ισχυρά άντιρρήσεις έκ μέρους της Γαλλίας.

Τας άντιρρήσεις όμως αυτές, της Γαλλίας φαίνεται ότι θα κάμψη ο στρατηγός 'Αϊενχάουερ, διότι έχει κτηρυχθή ύπέρ έξοπλισμού των γερμανικών μαρμαχών, όχι δια των ύπερβαρέων όπλων, αλλά δι' όπλων, πυκνών πυρός και τας όπλους γερμανικές δυνάμεις, θα πλαισιώσουν τα συμμαχικά στρατεύματα, δια των βαρέων όπλων.

Ως προς τους έκδηλωθέντας κατά την προχθεσινήν συνεδρίασιν Κρατών, τους 'Ατλαντικούς Συμφορείς, ή όπλα ήρχισαν προχθές, θα συνεχίσω σήμερον τας εργασίας της με κύριον θέμα, τον συντονισμόν του έξοπλισμού των συμμετεχόντων.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. (18. 0πρ.). Η διάσκεψις των υπουργών των δώδεκα Κρατών, του 'Ατλαντικού Συμφώνου, ή όπλα ήρχισαν προχθές, θα συνεχίσω σήμερον τας εργασίας της με κύριον θέμα, τον συντονισμόν του έξοπλισμού των συμμετεχόντων.

## ΚΑΙ ΝΕΑΙ ΑΠΟΒΑΣΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΑΣ ΑΚΤΑΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ ΕΞΟΛΘΟΥΡΕΥΘΗ ΕΝΑ ΤΑΓΜΑ ΒΟΡΕΙΟΚΟΡΕΑΤΩΝ ΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ ΠΕΡΙ ΕΙΣΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΚΙΝΕΖΩΝ

ΤΟΚΙΟ. 29. (18. 0πρ.). Έν τω Μαντζουριανών συνόρων, πείγοντα τηλεγράφηματά έκ Κορέας άναφέρουν ότι δολοκλήρος ή 7η 'Αμερικανική μαρμαχία, πεζικό και άλλα μικρότερα στρατιωτικά μονάδες, συνολικής δυνάμεως 30.000 άνδρων, άπεβιβάζθησαν επί της χαρφυγής σήμερον εις 'Ιβόν, 100 μίλια περίπου β.α. του Βονσάν. Ούδ' έμμε άνέστασις έκ μέρους του έχθρου προεβλήθη. 'Ηδη, εις τών τομείς των βορειοανατολικών άκτων της Κερέας όδρουν, πλην των νοτίων, 'Αμερικανικά στρατεύματα, δυνάμεις του ποταμού Γαλού. Εις την ενδοχθρην, τμήματα της 24ης 'Αμερικανικής μαρμαχίας άπεκρούσαν σήμερον έχθρικήν έπιθεσιν. Οι βόρειοι έσχον άπωλείας.

Μία φάλαγγ των νοτίων κατέλαβε το Γιόγκ Νίν, 45 μίλια βορείως του λιμένος 'Ιβόν, ενώ οι νότιοι έχουν άναπτύχθη έκ της μαρμαχίας επί μετώπου 60 τολάκιασιν χιλιόμετρον.

Οι βόρειοι άνακατέλαβον τον νότιον αντιμετωπίζοντες αφοδράν έχθρικήν άντίστασιν. Εις δολοκλήρον την Β. Κορέαν έπιτεταται κακοκαιρία, τας δε έπιτετασεις παρεμπέδιξε πολλή ή πίπτουσα πυκνή χιών.

Το άπόγευμα, 'Αμερικανικών τμήμα, μαχόμενον εις την δεξιάν ή έργα της ταξιαρχίας της Βρετανικής Κοινοπολιτείας έξωλόθρευσεν ένα βρετανικό ταγμα στρατού, ενώ οι 'Αγγλοι κατέστρεψαν 10 έχθρικά άρματα μάχης.

ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΑΣ ΑΚΤΑΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΑΣ ΑΚΤΑΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΕΠΙΘΕΣΙΝ  
ΕΡΥΘΡΑΣ ΚΙΝΑΣ  
ΦΟΒΕΙΤΑΙ ΤΩΡΑ  
Ο ΠΑΝΤΙΤ ΝΕΧΡΟΥ

ΝΕΟΝ ΔΕΛΧΙ. 29. (18. 0πρ.). 'Ο πρωθυπουργός των 'Ινδιών κ. Παντίτ Νεχρού, ο μιλών εις συγκέντρωσιν άνωτάτων αξιωματικών του στρατού, έτόνισεν ότι αι 'Ινδία πρέπει να άναπτύξουν ισχυρά άμυντικήν γραμμήν και να δημιουργήσουν στρατόν δυνάμενον να έξεπάρξησιν την έλευθερίαν και άνεξαρτησίαν της χώρας.

Αι 'Ινδία, προσέθεσε, δεν πρόκειται να ένεργήσουν ποτέ έπιθεσιν, αλλά χρειάζονται ισχυρότατον στρατόν δια την άνεξαρτησίαν των.

Η επαναστάσις εις την Κίνα, κατέληξε, διετάραξε την ισσοροπίαν δυνάμεων μεταξύ των δύο κόσμων και μετετέτασε το κέντρον βαρύτητος από την Δύσιν εις την Άσίαν.

ΑΝΑΠΕΤΥΞΙΣ ΡΩΣΣΩΝ ΠΡΟΣΕΝΟΥ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. 29. (18. 0πρ.). 'Ο πρόεδρος των Σοβίετ εν Φιλανδία έδραπέτευ εν εις 'Αγγλιαν, ζητήσας να του παρασχηθή άσυλον.

ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΑΣ ΑΚΤΑΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΑΣ ΑΚΤΑΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΚΙΝΕΖΙΚΑΙ  
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΙ

ΑΙΗΚ ΣΑΕΣΣ. 29. (18. 0πρ.). 'Η κομμουνιστική Κινεζική Κυβέρνησις άπήρθη διαμαρτυρίαν εις τον ΟΗΕ, ισχυρίζόμενη ότι την 7ην και 14ην 'Οκτωβρίου, δύο 'Αμερικανικά άεροπλάνα ένήγγισαν πολυβόλυσαν από χαμηλό ύψους εις την Κινεζικήν έπαρχίαν Σάν Τάι.

ΑΙΗΚ ΣΑΕΣΣ. 29. (18. 0πρ.). Τό Οικονομικόν και Κοινωνικόν Συμβούλιον του ΟΗΕ πρόκειται να συνεχίσω την ένωτέραν (σήμερον) την συζήτησιν επί των σχεδίων δια την άνοικτόμνησιν της Κορέας.

ΕΙΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗΝ ΕΣΤΙΑΝ  
ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΑΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ

Η Χριστιανική 'Εστία και μετ' αυτής συνεργησάντων σωματείς, εις πανηγυρικήν συγκέντρωσιν, έδρασαν την έσπέραν της προχθές την ιστορικήν έπίτεισιν της 'Εθνικής μας έορτης. Τήν έπίτεισιν κατέλασε πλήθος λαού, μεταξύ των όποιων ο πατριάρχης, ο πρόεδρος του 'Ελληνικού 'Αμερικανικού 'Εμπορησίου 'Ινστιτούτου κ. Σοφ. Γιορτζιόπουλος, ο έργονόμος Μανωλάκης κ. Ίωάν. Μανωλάκης, ο πρόεδρος του συνέσπου Γούτιαν κ. Δημ. Θεοδωρόπουλος, κατήγγειλε Γεωργιάδην και άλλος νέσμος των Γεωργιάδων. Τήν ώραν έορτήν έπαινιόσαν έπίκαιρα ποιήματα και άσματα, των όποιων ή έντέλειος έκ μέρους της νεολαίας ήπείθε εν άρμονική και μελωδική κατάντησιν. Τόν όσον όμως της έορτης προσέδωκεν, έθουσιώδης έμψυχή τον πρόεδρον της 'Εστίας κ. Κ. Γιάλα, άναμνήσει εν τού 'Ελληνο-Ιταλικόν πόλεμον του μετασχόντος αυτού κ. Μανωλάκη, εν άμνησιν άναμνήσει του κ. Θεοδωρόπουλου δια το νήθε. Τήν ύπέρ της 'Εστίας χαρίεν έπιδείξαντες τας άδμας, έφωδίσ άντίδωκεν το άρχιμανδρίτην κ. Χριστοδούλον Ποταμιάνη δια την έπιτεσιν του σχετικού έργου και άποστολήν 65 δολάρων έμψυχών βοηθειών, και τώδε έμψυχών προσοφάδων του κ. Γιάλα, έξέτασεν εν μέση παρατεταμένην χοροεργασίαν, κατά την όν Κανόν γυμνάσμιον αυτού, άναμνήσει έπίτεισιν μέλους και καλλιόλης τής έπικής σφαιρας. Καί με τον 'Εθνομύμον έλθεν ή έξαγωγή σον-γάζετο δια την άπελευθε-

## ΑΙ ΠΡΟ'Υ'ΠΟΘΕΣΕΙΣ ΔΙΑΣΠΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΑΠΟΒΛΕΠΟΥΝ ΕΙΣ ΤΟΝ  
ΠΡΟΣΠΟΡΙΣΜΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΦΕΛΗΜΑΤΩΝ

Εκ του δορυβού των καταχρήσεων

ΑΘΗΝΑΙ. 'Υπόθεσις των μεγάλων καταχρήσεων του Ο.Λ.Π. παρ' όλον άποφύγεται, πρό της έκδόσεως των όριστικών βουλευμάτων παραπομπής των ένεχομένων, όποτε θα διευκρινισθή πλήρως, εάν ύπάρχη πολιτική συνέπεια, σοβαράν έχει έπιδράσει, εις τους κυβερνητικούς κύκλους, οι όποιοι και οι με ψυχραιμίας αντιμετωπίζουν την κατάστασιν, εν τούτοις, ένα έκαστον έκ των συνεργαζομένων, εις την Κυβέρνησιν κομμάτων, μελετά ίδιαις αιτέρας τας περιπτώσεις, έκ των συνεπειών των καταχρήσεων.

Τόσον οι Φιλελεύθεροι όσον και αυτοί οι Λαϊκοί άκόμη, διαβλέπουν ότι τελικός δεν θα ήτο έκίς, να άποφευθή άπλήρησις επί του κυβερνητικού σχήματος, όχι διότι αι καταχρήσεις θα ήτο δυνατόν, να έχουν σοβαρόν άντίκτυπον επί τινος των κυβερνητικών κομμάτων, άλλ' όσον επί το πολύ, θα έπιδωχθή ή κομματική έκμετάλλευσις, του

ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΟΥΛΗΝ

Τό πολιτικόν ζήτημα έκ των καταχρήσεων και ίδιως του Ο.Λ.Π, δεν θα διαφύγη των 'συζητήσεων κατά την άρχομηνήν αύριον νέαν περίοδον της Βουλής.

Ως έδηλώθη ήδη έκ μέρους της ΕΠΕΚ, θα ύποβληθή έπερωτήσεις, έκ της όποιας, κατ' άντικρυσιν, θα έπικαθή ή συζήτησις, καιτοι του Λαϊκού Κόμματος, και μέν δεν παραμένει ούδεμία άμφιβολία, ότι αι καταχρήσεις του Ο.Λ.Π. είναι άσχετοι άναμνίσεις, εν τούτοις ο δημιουργήτης όθρους, μετ' άτον θόρυβον ο όποιος έδημιουργήθη έπίσης μετ' άκούσιμα, έπέφερον άνησυχίας, διότι δεν έπληθε ένεργος άντίδρασις έκ μέρους της άρχιγείας του Λαϊκού Κόμματος, το όποιον βάλλεται ού'ω σφοδραντικώς άνευ συμπαράσεως δραστηριότητας ύπερασπίσεως.

Ως ήτο έπόμενον, ή δηλαδή ύπομένη κατάστασις έπέδρασαν επί πολλών διασπασατούντων παραγόντων του Λαϊκού Κόμματος, τώνόλωνπροσφάτωςσημειώθη κίνησις, προς γενικότεραν ούσκειψιν, μεταδίδων δια την έξεούρεσιν τρόπου αντιμετωπίσεως της καταστάσεως. 'Η κίνησις όμως αύτη, δεν έυρε μεγάλην απήχησιν εις τους εύρείς κύκλους του Κόμματος, οι όποιοι παραμένον εν άναμονή των γενικών έξελίξεων και της διαλευκάνσεως των ύποθέσεων των καταχρήσεων καυσίμων και Ο.Λ.Π, ίνα συναγάγουν συγκεκριμένα συμπεράσματα.

Μία μάλαστα μερίς έκ τούτων, άνέλαβε το ύποδελή εις την άρχιγείαν του κόμματος, ότι όφείλει να βενιζέλος.

ΠΑΝΤΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΗΛΗΘΕΙΑΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΑΝΤΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΗΛΗΘΕΙΑΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

## ΑΠΕΚΚΡΥΞΕ ΤΟ Κ.Κ.Ε. Ο ΒΛΑΣΗΣ ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ο συνταγματάρχης Βλάσης 'Ανδρικόπουλος, διοικήσας κατά την κατοχήν του 12ου συντάγματος του ΕΛΑΣ, υπέγραψε δήλωσιν μετανοίας, ή όποια και θα διαβασθή άρμόδιος εις το ύπουργείον Δικαιοσύνης. Ες την δήλωσιν του ο Βλάσης 'Ανδρικόπουλος άποκηρύσσει το Κ.Κ.Ε. και τονίζει ότι τοτο έργάστηκε δια την άπόσπασιν 'Ελληνικών έσφών και την προσάρτησιν τούτων εις την Βουλγαρίαν. Προσθέτει ότι παρεσώρη εις το ΕΑΜ, κατά την περίοδον της κατοχής, πιστεύων εις τα έθνικά ιδεώδη και νομίζων ότι το Κ.Κ.Ε. έργάζετο δια την άπελευθε-

ρωσιν της χώρας, 'Ο Βλάσης 'Ανδρικόπουλος, καταδικάσας υπό του δικαστηρίου δοσιλόγων Πατρών, εις 6 έτών έιςκλήν τον 1945, έκτίει το ύπόλοιπον της ποινής του εις τας ένταθα φυλακάς 'Ανγλικών.

Προχθές, ήμεραν της έθνικής έορτης, όμλησεν εις συγκέντρωσιν κρατούμενων, άναφερθείς εις τα έθνικά ιδεώδη και την ιδεαν της πατρίδος και τούς άγώνας της. Καταφανώς συγκεκινημένος, ο συνταγματάρχης Βλάσης 'Ανδρικόπουλος, έτερμάτισε τον λόγον του, ζητωκραυγάζας ύπέρ του 'Εθνους.